Plantae ipsae quoque ad principium tam necessarium imbibendum probe accommodantur; vasis enim absorbentibus non tantum radices, sed superficies foliorum et caulinum ubique instruta est.

2. De Aëre.—Contactus aëris atmosphaerici aequo plantis, ac animalibus, necessarius est; in morem animalium enim eo privatae confuerunt perire. Vasa aërifera * numero-
fissima habent, quae illud fluidum magnis quantitatibus + imbibunt et perspirant, et hunc inter processum partem ejus, quae nonnihil plantarum substantiae conflare reperi-
tur, condensant. Cum planta analysi chemicae subjicitur, tantum aëris explicatur, quantum vasa, si non effu-
gere † permetteret, disrumperet. Lignum etiam soli-
diffimum tantum hujus principii || quantum partem pon-
deris sui tertiam exaequat, emittere reperitur. Quan-
quam plantae, ut modo observata testantur, aërem atmos-
phaericum sub forma ejus vulgari imbibunt; se tamen
eo solo non circumscribunt, sed una cum eo varias phlo-
gisti mixturas ex aequo absorbent.

Ex

* Grew's Anatomy of Plants.

† Hales's Statical Essays, vol. 1. chap. 5.

‡ Praelect. Chem. Illust. Black.

|| Hales's Statical Essays, exp. 55.

Ex hisce observationibus nos, causa non absque gravifima, iis, quae nutrimentum plantis suppeditant, aërem atmosphaericum annumerasse constabit.

Praeter consilium modo positum, alii quoque inservit aëris. Contactum ejus plantis omnigenis stimulum idoneum praebere, in primis probabile esse videtur; sed hoc fluidum movens vel ventos ad sanitatem arborum singularium omnino necessarios esse, compertum habemus. Hinc arbores, quae probe summos montes, ubi aura ad eas adspirante omnes fibrae constanter vibrantur, valent et vigent, in valles translatae aegrotant et languent.

3. De Phlogisto.—Hoc principiorum, quae compositionem plantarum intrant, est ultimum. Cum vero fons hujus praecipuus lucis radii, qui quoque vim stimulantem potentem habent, esse videatur, quae de phlogisto dicenda habemus, ea, donec ad effectus lucis considerandos fuerit ventum, differemus.

Haec sunt, quae de nutrimine plantarum tradenda putamus. Addendum tantum superest, haec forsitan non solum nutritre, sed quoque in morem cibi animalium stimulare, et substantiis, quas sumus dicturi, in vegetatione promovenda auxiliari.

*De
muldeo*

Ex principiis quae stimulant.

Horum autem maxime insigne est *calor*.

Cum calorem in omnes rerum naturae partes esse dif-
fusum, et effectus, quos in partes etiam naturae vitae ex-
pertes edat, mirabiles nobiscum reputamus, admirationem
nostram non adaugebit actionem ejus ad omnia animata,
et animalia et vegetabilia, patere. Quantum priora spec-
tat, nusquam, quin testimonia hujus quam maxime indu-
bitata reperiamus, circumspicere possumus. Auram re-
frigerantem, quae solis ardore languescentes tantopere
reficit, excitat calor, et tempestatem, quae summum mor-
talibus incutit terrorem, movet. Vapores ex oceano a-
queos exhalat, qui ventis circumvecti nubes efficiunt, quae
varietatem atmosphaerae mirabilem et pulchritudinem
conciliant, quaeque montibus editioribus attractae imbri-
bus decidunt, quorum aqua per strata diversa descendens
loca depressiora petit, et fluminibus, lacubus, fontibusque
praebet originem. Hoc modo pulchro et elegante calor,
vis quidem potentissima, illum circuitum humoris con-
stantem facit, qui tot nobilibus in oeconomia naturae
consiliis inservit. Quinetiam omnis fluiditas, si tale vo-